[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е
О ходе выполнения Концепции социально-экономического

развития Батецкого муниципального района

за 1 квартал 2014 года
Принято Думой Батецкого муниципального района 24 июня 2014 года
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию «О выполнении Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за 1 квартал 2014 года».

2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Первый заместитель Главы     Администрации Батецкого       муниципального района

                            В.Ю. Полушкин
	Председатель Думы Батецкого         муниципального района
                                      О.П.Семенов

п.Батецкий

25 июня  2014 года

№ 290-РД

О выполнении Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за 1 квартал 2014 года

Уважаемый председатель Думы,

уважаемые депутаты!
Вашему вниманию предлагаются итоги выполнения Концепции социально-экономического развития Батецкого муниципального района за             1 квартал 2014 года.
Батецкий муниципальный район занимает 1,6 тыс.кв.км. На территории района постоянно проживает 5775 человек, что составляет 1 процент от населения области.

В состав муниципального района входят три сельских поселения: Батецкое – 3104 человека, Мойкинское – 1516 человек и Передольское – 1155 человек. Жители района проживают в 145 населенных пунктах.

В структуре населения 47 процентов мужчин и 53 процента женщин; 16,6 процента составляют граждане младше трудоспособного возраста,          51,9 процента трудоспособного и 31,5 процента старше трудоспособного возраста.

На территории Батецкого муниципального района зарегистрировано          155 хозяйствующих субъектов, включая предприятия, организации, учреждения, их филиалы и обособленные подразделения.

Промышленное производство

В январе-марте 2014 года объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности «обрабатывающие производства» (без субъектов малого предпринимательства) составил  139 тыс.рублей, или 105,3 процента к аналогичному периоду прошлого года. Показатель формировался за счет издательской деятельности ОГАУ «Агентство информационных коммуникаций», выпускающего районную газету «Батецкий край».

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг предприятиями малого бизнеса составил 146,6 млн. рублей, 108,8 процента к январю-марту 2013 года.

Стабильна деятельность общества с ограниченной ответственностью «МЕДОВЫЙ ДОМ». Стоимость реализованной продукции за 1 квартал 2014 года составила 129,6 млн.рублей, 119,2 процента к факту 2013 года. На          1 апреля 2014 года численность работников списочного состава предприятия составила 134 человека.
За 1 квартал 2014 года, в соответствии с областным законом от                     21 декабря 2009 года № 654-ОЗ, от коммерческих организаций, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района поступило 4 заявки на возмещение налога на прибыль на общую сумму 5,3 млн.рублей.

Сельское хозяйство
В хозяйствах района завершается зимне-стойловый период 2013/2014 годов. По состоянию на 1 апреля 2014 года в хозяйствах всех категорий содержится 2856 голов крупного рогатого скота, или 90,8 процентов к показателю соответствующего периода прошлого года. Поголовье дойного стада насчитывает 1460 голов,  97 процентов к показателю отчета за 1 квартал 2013 год.
Хозяйствами района произведено 1662,7 тонн молока, 99 процентов к объему прошлого года. Наибольший удельный вес – 55 процентов среди сельхозтоваропроизводителей молока в районе занимает ООО «Передольское». За январь-март 2014 года хозяйством надоено 912 тонн молока.

В целом по району надой на фуражную корову составил 1209 кг, на 36 кг больше, чем за соответствующий период прошлого года. Значительно выше среднерайонного показателя получен надой на корову по ООО «Передольское» - 2027 кг. Снижение по уровню продуктивности дойного стада допущено СПК «Красная Звезда» на 227 кг при надое 662 кг.

За отчетный период 2014 года сельхозпредприятиями района продано 1300 тонн молока, что на 11 тонн меньше, чем годом ранее. Средняя цена реализации составила 19536 рублей за тонну, или на 5725 рублей больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Производство мяса в хозяйствах всех категорий составило 80,9 тонн, 120,7 процента к январю-марту 2013 года, в том числе сельскохозяйственными предприятиями  реализовано мяса КРС 71,4 тонны (+17,1 тонны к показателю аналогичного периода прошлого года). Наибольшее количество – 28,1 тонны реализовано ООО «Передольское».

За отчетный квартал сельхозпредприятиями района приобретено техники на общую сумму 665 тыс.рублей.
Строительство

В январе-марте 2014 года на территории муниципального района индивидуальными застройщиками построено 6 домов общей площадью                416 кв.м, или 16,6 процента от планового значения. Ввод жилья в целом по району к уровню января - марта 2013 года составил 72 процента.

В районном центре п.Батецкий ведется строительство многоквартирного дома общей площадью 566 кв.м.

Инвестиционная деятельность

Решая задачи по привлечению инвестиций в экономику района, Администрацией муниципального района  в течение I квартала текущего года проделана следующая работа:

внесены изменения в инвестиционный паспорт района;

подготовлен информационный материал для каталога «Экономический потенциал Новгородской области»;

собрана информация для НП «Агентство развития и привлечения инвестиций» Новгородской области;
оказывалась консультационная поддержка гражданам, желающим организовать крестьянское (фермерское) хозяйство.

Обществом с ограниченной ответственностью «МЕДОВЫЙ ДОМ» налажен выпуск новой для предприятия продукции: морс и варенье на меду. Введено в эксплуатацию складское помещение. Объем инвестиций в нефинансовые активы предприятия за отчетный квартал составил 6,4 млн.рублей.
В текущем году продолжена реализация инвестиционного проекта общества с ограниченной ответственностью «Агроферма Батецкая», планирующим выращивание зерновых культур на площади 2,5 тыс.га, половину из заявленных площадей засеют в текущем году.

Торговля

На 01.04.2014 на территории района функционируют 85 торговых объектов. Обеспеченность торговой площадью 516 кв.м на 1000 жителей при нормативе 307. Население отдаленных и труднодоступных деревень обслуживают 8 автомагазинов.
В отчетном квартале в п.Батецкий открыт магазин по реализации строительных материалов Торгового Дома «СТРОЙУДАЧА». Площадь торгового зала 149 кв.м, средняя численность работающих 7 человек.

Оборот розничной торговли за отчетный период составил 63,5 млн.рублей, по сравнению с аналогичным периодом 2013 года товарооборот снизился в сопоставимой оценке на 1,1 процента.

В расчете на душу населения оборот розничной торговли  за январь-март 2014 года составил 10990 рублей, против 10408 рублей за соответствующий период прошлого года.
Удельный вес оборота розничной торговли Батецкого торгового предприятия Новгородского районного потребительского общества в общем объеме оборота предприятий торговли  составил 17,6 процента, против 25 процентов годом ранее. По отчету за 1 квартал 2014 год оборот Батецкого торгового предприятия - 11,2 млн.рублей, что на 4 млн.рублей меньше аналогичного показателя 2013 года. Причиной снижения показателя стало закрытие трех торговых объектов на срок более чем два месяца.
 Оборот предприятий общественного питания составил 8,4 млн.рублей, или 143,9 процента к показателю прошлого года.
В отчетном квартале Батецким торговым предприятием организовано предоставление услуг общественного питания для работников общества с ограниченной ответственностью «МЕДОВЫЙ ДОМ».
Оборот предприятий общественного питания в расчете на душу населения составил 1462 рубля, или 157,5 процента к уровню 2013 года.

Развитие малого и среднего предпринимательства

В целях развития малого и среднего предпринимательства постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 18.12.2013 № 789 утверждена муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Батецком муниципальном районе на 2014-2016 годы». В соответствии с программой на поддержку малого бизнеса в 2014 году предусмотрено 240 тыс.рублей средств бюджета муниципального района.

В рамках реализации мероприятий программы в 1 квартале текущего года оказана финансовая поддержка в сумме 105,0 тыс.рублей индивидуальному предпринимателю Главе крестьянского (фермерского) хозяйства Чистякову В.И. на приобретение оборудования в целях развития и модернизации  производства.

 Для субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере торговли, 5 февраля 2014 года проведен информационный семинар с участием представителей отдела лицензирования управления торговли области, пенсионного фонда Российской Федерации, Новгородстата, Новгородского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк».

Жилищно-коммунальное хозяйство

В рамках реализации мероприятий региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилого фонда с участием фонда содействия реформирования ЖКХ, Администрацией Батецкого сельского поселения заключен муниципальный контракт на участие в долевом строительстве малоэтажного многоквартирного дома.

На 2014 год на решение вопроса по переселению граждан выделено 6,7 млн.рублей, в том числе 5 млн.рублей средства федерального бюджета, 1,7 млн.рублей средства областного бюджета.

В течение первого квартала 2014 года с  гражданами, проживающими в многоквартирных домах, проводилась разъяснительная работа по выплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах.

Дорожное хозяйство

Общая протяженность автомобильных дорог в районе составляет 524 км., в том числе 112 км составляют автомобильные дороги общего пользования местного значения.

14 марта 2014 года Администрацией муниципального района заключено Соглашение о предоставлении в 2014 году из дорожного фонда Новгородской области бюджету Батецкого муниципального района субсидий на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, согласно которому планируется проведение ремонта 1,4 км дорог на сумму 1,5 млн.рублей. Сроки производства работ 2-3 квартал 2014 года.

За январь-март 2014 года ООО «Батецкое ДЭП» на дорогах района выполнено работ на сумму 395 тыс. рублей, что значительно меньше, чем за предыдущий год. Основной причиной снижения стало отсутствие контракта на обслуживание автомобильных дорог областного значения. Численность работающих на предприятии 33 человека. Размер средней заработной платы составил 11261 рубль, или 54 процента к соответствующему периоду              2013 года. Задолженности по заработной плате не имеется.

Лесное хозяйство

Расчетная лесосека в целом по району на 2014 год составила                   213,8 тыс. куб.м. За 1 квартал 2014  год отпущено  97 тыс. куб.м. древесины, или 45 процентов от объема расчетной лесосеки. В лесах района заготовлено  43 тыс. куб.м. древесины, 20 процентов от общего объема расчетной лесосеки.

На отчетную дату действует 7 договоров аренды лесных участков.

Уровень жизни населения

Средняя номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций района за январь-март 2014 года составила  18576 рублей и увеличилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 18,7 процента (плановое задание 111,4 процента).

Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры за  1 квартал 2014 года составила 14504 рублей, работников в сфере образования 19779 рублей.
Задолженности по выплате заработной платы перед работниками бюджетной сферы не имеется.
Занятость населения

Уровень зарегистрированной безработицы на 1 апреля 2014 года составил 0,61 процента от численности экономически активного  населения.
На конец марта 2014 года на учете состояло 18 безработных граждан, потребность в работниках – 28 вакансий.

За январь-март 2014 года  ГОКУ «Центр занятости населения Батецкого района» трудоустроено 8 человек, направлены на профессиональное обучение 2 человека, 22 гражданина получили услуги по профессиональной ориентации, одному безработному гражданину оказано содействие в государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, реализации самозанятости.

Демография

Демографическая ситуация в январе–марте 2014 года характеризуется увеличением числа естественной убыли населения. Число умерших превысило число родившихся в 2,3 раза.

Число родившихся детей – 12 человек (-6 человек к аналогичному периоду 2013 года), умерло 33 человек (-5 человек к январю-марту 2013 года).

Естественная убыль население составила 21 человек, против 20 за 2013 год.

За I квартал 2014 года зарегистрировано 9 браков, что на 1 брак больше, чем за соответствующий период прошлого года. Расторгли брак 5 семей.

Социальная поддержка населения

По состоянию на 1 апреля  2014 года численность малоимущих граждан с доходами ниже величины прожиточного минимума, состоящих на учете в органах социальной защиты населения составила 768 человек.

За январь-март 2014 года на оказание социальной помощи населению израсходовано 74 тыс.рублей средств областного бюджета, 370 тыс.рублей, собранных в ходе проведения благотворительного марафона «Рождественский подарок» и  46 тыс.рублей  средств НОООО «Российский Красный Крест» были направлены на бесплатные обеды школьников.
Образование

В школах района обучается 457 человек, детские сады посещает            235 детей.

Численность работающих в сфере образования района на 01.04.2014 составила 154 человека, в том числе 46 учителей.

В целях проведения профориентационной работы среди учащихся общеобразовательных учреждений района, 5 февраля 2014 года состоялось заседание «круглого стола» на тему «Образование. Занятость. Карьера». В работе круглого стола приняли участие представители учебных и иных организаций и предприятий Батецкого района и Великого Новгорода: института сельского хозяйства и природных ресурсов НовГУ им. Ярослава Мудрого, ОАО «Акрон», Новгородского агротехнического колледжа,              ОАО НПО «Квант», ОГБУ «Батецкая районная ветеринарная станция».

В 2014 году ООО «МЕДОВЫЙ ДОМ» выступил спонсором объединений дополнительного образования на базе школ района. Предприятием осуществляется стимулирование одаренных детей. Спонсорская помощь общества за 1 квартал 2014 года составила                         128,6 тыс.рублей.

В 2014 году на покупку жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей будет использовано 8,5 млн.рублей. Планируется приобретение 8 квартир.
Культура

Среднесписочная численность работающих в сфере культуры района на  1 апреля 2014 года составила 53 человека, в том числе 39 специалистов.   В сфере дополнительного образования детей (Батецкая детская музыкальная школа) задействовано 4 сотрудника.

За первый квартал 2014 года учреждениями культуры района проведено 741 мероприятие, из них на платной основе 355 мероприятий, на бесплатной основе – 386. Объем платных услуг населению составил 128 тыс.рублей.

Наиболее значимыми мероприятиями, проведенными учреждениями культуры района в 1 квартале текущего года, стал цикл программ, посвященных 70-летию освобождения Батецкого района от немецко-фашистских захватчиков.
Физическая культура и спорт

На 1 апреля 2014 года численность систематически занимающихся спортом составила 1425 человек, 24 процента от общей численности населения муниципального района.

За январь-март 2014 года на территории района проведено пять спортивно-массовых мероприятий, в которых приняли участие 120 человек, в том числе: рождественский турнир по мини футболу, районные соревнования по волейболу среди учащихся, районные соревнования по бадминтону, молодежный турнир по пауэрлифтингу, юношеский турнир по настольному теннису «Весна 2014».

Жители района приняли участие в трех областных спортивных мероприятиях.